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Введение

В настоящее время отсутствует единое мнение об оптимальном

хирургическом методе лечения тяжелых деформаций позвоночника.

Хирургами-вертебрологами используются различные металлофиксирующие

конструкции: в качестве фиксаторов применяются транспедикулярные винты,

ламинарные крюки или гибридные конструкции с разными результатами

коррекции искривления и восстановления баланса туловища.

Актуальной современной технологией стабилизации позвоночника при

сколиозе является тотальная транспедикулярная фиксация. Стабильность и

надежность винтовой инструментации позвоночника позволяет в кратчайшие

сроки после операции активизировать больного и добиться надежного

спондилодеза.

Комбинированное воздействие на деформацию при одновременном

применении дистракции, контракции, трансляции и деротации позволяет

эффективно использовать полисегментарный инструментарий при сложных

лордо- и кифосколиотических деформациях позвоночника (Suk S.I., Kim W.J.,

Lee C.S., 2000).

Применение спинальных систем с транспедикулярными опорными

элементами диктует необходимость использования хирургических

технологий, отличных от классической методики, предложенной Cotrel –

Dubousset при коррекции деформации (Kim Y.J., Lenke L.G., Kim J., 2006).

Вытеснение из практики хирургов-вертебрологов субламинарных

систем транспедикулярными закономерно обусловило лучшие результаты

лечения по целому ряду параметров (послеоперационная коррекция,

деротация апикального позвонка, улучшение сагиттального и фронтального

баланса туловища, более короткая инструментация), меньшее количество

послеоперационных осложнений, связанных с нестабильностью

металлоконструкций в послеоперационном периоде (Cuartas E., Rasouli A.,

O’Brien M., 2009).

Сложнейшими задачами современной вертебрологии являются

нейромышечные сколиозы, сверхтяжелые деформации позвоночника и

ревизионные вмешательства.

Распространенность сколиоза среди пациентов с нейромышечными

заболеваниями, по данным различных авторов, составляет от 50 до 80%
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(Sarwark J., Sarwahi V., 2007, Corben LA, Ho M, Copland J, Tai G.,2013).

Отсутствие своевременного лечения нейромышечных деформаций

позвоночника приводит к появлению следующих клинических проявлений:

болевого синдрома, нарушения баланса туловища при сидении, ходьбе,

пролежни, расстройств работы органов грудной клетки (уменьшение

показателей ФВД, респираторные заболевания, пневмонии, нарушение

работы сердечно-сосудистой системы). Хирургическая коррекция сколиоза у

этой группы пациентов – единственно эффективный способ устранения

деформации позвоночника и перекоса таза с восстановлением фронтального

и сагиттального баланса туловища. Проведение оперативных вмешательств

при нейро-мышечных сколиозах осложняется наличием большого количества

сопутствующей патологии и связано со значительным риском

послеоперационных осложнений.

Несмотря на рост активной хирургической тактики в лечении

сколиотических деформаций, количество пациентов с запущенными

(тяжелыми и сверхтяжелыми) сколиозами продолжает увеличиваться (Di

Silvestre M., Bakaloudis G., Lolli F., 2008).

В эту категорию входят больные, которые не обращались за помощью в

специализированные клиники, либо лечение проводилось неадекватно (не

использовалась корсетотерапия, применялась мануальная терапия), а также

пациенты, оперированные металлоконструкциями I поколения (дистрактор

Казьмина, инструментарий Harrington), и те, которым потребовалась

ревизионная хирургия. Чаще всего сверхтяжелые деформации – результат

злокачественного прогрессирования запущенных ювенильных или

инфантильных деформаций позвоночника, либо сколиозы, развившиеся на

фоне системных заболеваний.

Деформация грудной клетки неизбежно сказывается на функции

внутренних органов (в первую очередь, сердца и лёгких), а в ряде

клинических случаев прогрессирование деформации приводит к появлению

неврологической симптоматики.

Состояние пациентов со сверхтяжелыми сколиозами определяется не

только грубейшей деформацией позвоночника и грудной клетки, но и

компрометацией органов сердечно-сосудистой и пищеварительной систем

(Цивьян Я.Л., Летина В.И., Антонов О.С., 1983).
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Наибольшие трудности возникают при проведении ревизионных

оперативных вмешательств после неудачных операций на позвоночнике.

Сформированный спондилодез и присутствующий в большинстве случаев

положительный сагиттальный дисбаланс делают необходимым применение

травматичных корригирущих вертебротомий для адекватной коррекции

существующей деформации (Dorward I.G., Lenke L.G., 2010).

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с тяжелыми

деформациями позвоночника различной этиологии путем применения новых

оперативных техник, корригирующих вертебротомий и многоуровневой

транспедикулярной фиксации.

Задачи исследования:

1. Оценить эффективность методики односторонней двухстержневой

апикальной прямой деротации и непрямого деротационного маневра

при дорсальной коррекции тяжелых сколиозов.

2. Сопоставить результаты лечения пациентов со сверхтяжелыми

сколиозами в группах с предварительной мобилизирущей

дискэктомией в комплексе с гало-тракцией и без дискэктомии и гало-

тракции.

3. Определить эффективность способа конвекситальной поясничной

парциальной нижней фасетэктомии у пациентов с тяжелыми

сколиотическими деформациями.

4. Оценить возможности методики асимметричного TLIF в контексте

первичных и ревизионных вмешательств у пациентов с

идиопатическим сколиозом.

5. Оценить результаты хирургического лечения у пациентов с

нейромышечными деформациями позвоночника.

6. Оценить возможности операции резекции позвоночного столба (VCR)

при коррекции тяжелых деформаций позвоночника.
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7. Определить основные причины, приводящие к ревизионным

вмешательствам на позвоночном столбе у пациентов с тяжелыми

деформациями позвоночника. Выработать алгоритм лечения пациентов

с нестабильностью металлоконструкции, развившихся при

использовании «пластинчатых эндокорректоров».

Научная новизна

На клиническом материале, основанном на опыте лечения 246 больных

с тяжелыми и сверхтяжелыми деформациями позвоночника, оперированных в

отделении патологии позвоночника ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (заведующий

отделением – д.м.н. Колесов С. В.) и на базе клиник «НМИЦ ТО им. Н.Н.

Приорова» определен необходимый объем диагностических мероприятий и

оптимальный способ хирургического пособия у пациентов с тяжелыми

деформациями позвоночника различной этиологии.

В работе представлены результаты разработанных автором новых

хирургических методик, используемых при лечении тяжелых деформаций

позвоночника: односторонней двухстержневой апикальной прямой деротации

и способа конвекситальной поясничной парциальной нижней фасетэктомии.

По данным технологиям получены патенты на изобретения: «Способ

конвекситальной поясничной парциальной нижней фасетэктомии при

дорсальной коррекции сколиотически деформированного позвоночника» рег.

№2559901 от 21.08.14., «Способ односторонней двухстержневой апикальной

прямой деротации при грубой деформации позвоночника» рег. №2560999 от

21.08.14.

Проанализирована оперативная методика винтовой фиксации «All

screw» и проведено ее сравнение с вариантом гибридной фиксации.

Представлена технология коррекции сагиттального и фронтального профиля

позвоночного столба при использовании асимметричного TLIF. Определены

особенности первичных и ревизионных хирургических техник при
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нейромышечных, сверхтяжелых деформаций с использованием вентральных,

дорсальных и комбинированных оперативных доступов.

Практическая значимость

Выработан алгоритм обследования и лечения пациентов с тяжелыми

деформациями позвоночника. Оценена эффективность авторской методики

«односторонней двухстержневой апикальной прямой деротации и непрямого

деротационного маневра при дорсальной коррекции тяжелых сколиозов».

Сопоставлены результаты лечения пациентов со сверхтяжелыми сколиозами в

группах с предварительной мобилизирущей дискэктомией в комплексе с

гало-тракцией и без дискэктомии и гало-тракции. Оценены возможности

методики асимметричного TLIF, резекции позвоночного столба (VCR),

авторского способа «конвекситальной поясничной парциальной нижней

фасетэктомии» в контексте первичных и ревизионных вмешательств у

пациентов со сколиозами различной этиологии. Оценены результаты

хирургического лечения у пациентов с нейромышечными деформациями

позвоночника. Определены основные причины, приводящие к развитию

ревизионных вмешательств на позвоночном столбе у пациентов со

сколиозами, проведен анализ осложнений, развившихся при использовании

«пластинчатых эндокорректоров». Выработан алгоритм лечения пациентов с

нестабильностью металлоконструкции, развившихся при использовании

«пластинчатых эндокорректоров». Определен адекватный объем

оперативного вмешательства в зависимости от формы и степени


[…]


появление возможности сидеть лежачим больным, улучшение

самообслуживание (у 65%), и транспортировку (у 85%) пациентов, а также

улучшить дыхательную функцию (95%) и снизить болевой синдром (53%).

6. VCR – эффективная процедура для лечения тяжелых ригидных

деформаций позвоночника. Она позволяет исправлять любой вид

искривления – кифоз, сколиоз, кифосколиоз. VCR – сложный вид

вертебротомии, который сопровождается большим процентом осложнений

(40 % по данным настоящего исследования). Основная причина развития

неврологических осложнений – трансляция тел позвонков относительно друг

друга и вторичное сдавление спинного мозга. Во избежание этого

осложнения необходимо проведение опорных элементов максимально близко

к зоне остеотомии, а также нейрофизиологический контроль спинного мозга.

Данный вид остеотомии требует высоких профессиональных навыков от

хирургической бригады, на этапе освоения технологии VCR хирургические

вмешательства целесообразно проводить у пациентов с грубыми

неврологическими расстройствами.

7. Основными причинами, приводящими к проведению ревизионных

вмешательств на позвоночном столбе в нашей группе пациентов, явилось

использование пластинчатых эндокорректоров. Применение данных

имплантов сопровождается нестабильностью металлоконструкции,
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вторичному инфицированию, а также к значительному выступанию

имплантов под кожей. При использовании ПЭ не выполняется задний

костный спондилодез, что усугубляет явление нестабильности. Методом

выбора у этих пациентов является удаление пластинчатого эндокорректора и

повторная стабилизация позвоночника с использованием транспедикулярных

винтов в сочетании с костной пластикой. При использовании гибридных

металлоконструкций 3 поколения риск нестабильности в зоне использования

крюков выше по сравнению с тотальной транспедикулярной системой. При

выполнении ревизионных хирургических вмешательств методом выбора

является замена крюков на транспедикулярные винты и задний спондилодез.

Практические рекомендации

С целью уменьшения протяженности заднего спондилодеза, при

проведении дорсальной коррекции и фиксации позвоночника у пациентов с

тяжелыми деформациями позвоночника, рекомендовано сохранять

дистальный мобильный позвоночный двигательный сегмент, не включая

последний в зону инструментации, за счет применения методики «Способ

конвекситальной поясничной парциальной нижней фасетэктомии» (патент на

изобретение №2559901 от 21.08.14).

У пациентов с тяжелыми деформациями позвоночника установка

транспедикулярных винтов в апикальной зоне по выгнутой стороне

деформации и проведение деротации одновременно за 2 стержня за счет

применения авторской методики «Способ односторонней двухстержневой

апикальной прямой деротации при грубой деформации позвоночника»

(патент на изобретение №2560999 от 21.08.14), позволяет улучшить

деротационный компонент коррекции, максимально провести первичную

стабилизацию позвоночника до формирования спондилодеза, а в ряде

случаев не применять вентральные мобилизующие хирургические

вмешательства.

Применение методики асимметричного TLIF при лечении деформаций

грудо-поясничного отдела позволяет создать жесткую, стабильную структуру

в «фундаменте» инструментированного позвоночника - поясничном отделе,

адекватно корригировать поясничную деформацию в сагиттальной и

фронтальной плоскостях. Использование данной методики рекомендуется,
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как прием, предотвращающий дестабилизацию и формирование

псевдоартроза на поясничном уровне.

При хирургической коррекции паралитических деформаций

позвоночника важным моментом является многоуровневая фиксация с

установкой большого числа опорных элементов (рекомендовано фиксировать

каждый сегмент сколиотической дуги) с узлом пельвик/сакро-пельвик при

перекосе таза более 15° и/или неспособностью пациента к самостоятельной

ходьбе. Многоуровневая фиксация позволяет равномерно распределить

нагрузку на опорные элементы позвоночника и в условиях неполноценной (за

счет основного заболевания) паравертебральной мускулатуры, надежно

фиксировать позвоночный столб.

Предоперационную гало-гравитационную тракцию следует проводить

при тяжелых и сверхтяжелых деформациях, с углом сколиотической

деформации более 100º по Cobb, а также при ригидных деформациях, если

при выполнении тракционного теста сколиотическая дуга корригируется

менее чем на 30%.

Выявленные нами недостатки «растущей» металлоконструкции,

повлекшие за собой проведение длительных и травматичных ревизионных

вмешательств ставят под сомнение целесообразность использования данной

технологии в вертебрологической практике. Методику коррекции

сколиотической деформаций при помощи пластинчатых эндокорректоров

необходимо максимально сузить при использовании в хирургии деформаций

позвоночника.

При тяжелых, сверхтяжелых и нейромышечных деформациях

рекомендовано использование мультистержневой компоновки

металлофисатора (трех-, четырех -, пятистержневых систем), позволяющих

более надежно стабилизировать позвоночный столб и минимизировать

осложнения, связанные с нестабильностью металлоконструкции (миграции

опорных элементов, переломы стержней).
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Список сокращений

ВАШ визуальная аналоговая шкала

ГК гибридная конструкция

ДЦП детский церебральный паралич

ЖЕЛ жизненная емкость легких

ИМ индекс мобильности

ИПК индекс послеоперационной коррекции

КТ компьютерная томография

МДД мышечная дистрофия Дюшенна

ММЦ миеломенингоцеле

МРТ магнитно-резонансная томография

НМЗ нейромышечные заболевания

ОФВ1 объем форсированного выдоха за 1 мин

ПЭ пластинчатые эндокорректоры

СМА спинальная мышечная атрофия

ТПФ транспедикулярная фиксация

ФВ фракция выброса

ФВД функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ функциональная жизненная емкость легких

ЭНМГ электронейромиография

ЭОП электронно-оптический преобразователь

CD Cotrel-Dubousset

FA атаксия Фридрейха

SVA sagittal vertical axis (сагиттальная вертикальная ось)
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