отзыв
научного консультанта на диссертанта (соискателя) врача травматолога

ортопеда, нейрохирурга, руководителя Центра Патологии Позвоночника и

Нейрохирургии Бакланова Андрея Николаевича

Бакланов Андрей Николаевич в 1992 г. закончил Оренбургский

государственный институт с присвоением квалификации «Врач» по

специальности «Лечебное дело». С 1993 г. прошел специализацию по

нейрохирургии. С 1994-1996 гг. обучался в клинической ординатуре по

специальности нейрохирургии в ГИДУВ г. Новокузнецка у проф. Луцика

А.А. С 1996 по 1998 г. работал нейрохирургом в МСЧ «Салаватнефтемаш» в

травматологическом отделении. Прошел стажировку по программе GICD во

Франции у профессора J. Dubousset, R. Passuty, по хирургии позвоночника. С

1999 по 2000 гг. работал врачом-ассистентом в Центре патологии

позвоночника профессора D. Chopin, Франция, Институт Кале, имеет ряд

совместных научно-исследовательских работ. Участвовал в Мастер-классах в

европейских клиниках. 3 июля 2004 года защитил диссертацию «Диагностика

и лечение синдрома оперированного позвоночника» на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 -

травматология ортопедия (№131325). Работал заведующий отделением

нейрохирургии в ГУЗ «МГБ» г. Салават до 2007 г. С 2007 г. — руководитель

Центра Патологии Позвоночника и Нейрохирургии доктора Бакланова.

Сфера научных интересов— лечение пациентов с заболеваниями

позвоночника, в частности, хирургическое лечение тяжелых деформаций

позвоночника различной этиологии. В Центре патологии позвоночника, под

руководством Бакланова Андрея Николаевича, ежегодно выполняется более

350 оперативных вмешательств, более половины из них связаны с

коррекцией тяжелых сколиотических деформаций.

Разработанные Баклановым А.Н. новые методики хирургического

лечения тяжелых и сверхтяжелых сколиотических деформаций позвоночника

внедрены в практическую деятельность отделения патологии позвоночника
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ФГБУ "НМИЦ ТО им. H.II. Приорова" Минздрава России, отделения

нейрохирургии ГБУЗ «Научно-практический центр медицинской помощи

детям с пороками развития черепно-лицевой области и врожденными

заболеваниями нервной системы ДЗ г. Москвы», отделения травматологии и

ортопедии ГБУЗ «Республиканская детская клиническая больница» г. Уфа,

отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ «Оренбургская областная

клиническая больница» г. Оренбург, отделение детской травматологии и

ортопедии ГАУЗ «Детская Республиканская Клиническая Больница

Министерства Здравоохранения Республики Татарстан» г. Оренбург.

Бакланов А.Н. регулярно выступает с докладами и лекциями на

отечественных и зарубежных научно-практических конференциях, съездах,

симпозиумах, проводит мастер-классы по лечению деформация

позвоночника.

Бакланов А.II. является соавтором 31 научной работы, 14 из которых

являются статьями в журналах, рекомендованных ВАК, в патентном

ведомстве РФ выданы 4 патента на изобретения.

За время совместной работы проявил себя как думающий,

инициативный и высококвалифицированных специалист, сочетающий в себе

навыки как клинической, так и научно-исследовательской работ.

Профессиональные качества сочетаются со скромностью,

интеллигентностью, глубоким уважением к деятельности коллег. Среди

сотрудников пользуется заслуженным уважением и авторитетом. По

отношению к пациентам добр, отзывчив, внимателен и корректен.

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет Д 208.112.01.

при ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр

травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова" Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Научный консультант:
Заведующий отделением патологии
позвоночника ФГБУ ДГМ44НДО

С. В. Колесов
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